
   
 
 
 
 
 
 
 

 
  ПРАВИЛНИК 

О УСЛОВИМА, ПОСТУПКУ И КРИТЕРИЈУМИМА ЗА 
УПИС УЧЕНИКА У САВРЕМЕНУ ГИМНАЗИЈУ  

 
 

 
   
          
   
   
                                                                          
   
   
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Београд, мај 2025. 



  
На основу члана 119. Закона о основама система образовања и васпитања („Службени 
гласник РС”, бр. 88/2017, 27/2018, 10/2019, 6/2020, 129/2021, 129/2021 – др. закон и 
19/2025) у вези са   Законом о средњем образовању и васпитању ("Службени гласник РС", 
бр. 19/2025), у складу са чланом 26 Статута Савремене гимназије, Оснивачки одбор 
Савремене гимназије, на седници одржаној 26.05.2025. године, донео је 

 
 

  ПРАВИЛНИК 
  О УПИСУ УЧЕНИКА У САВРЕМЕНУ ГИМНАЗИЈУ 

 
 

Члан 1.  
У први разред Савремене гимназије (у даљем тексту: Школа) може да се упише лице 

које је завршило основну школу.  
 

Услови и поступак уписа ванредних ученика Школа је уредила Правилником о 
ванредним ученицима. 
  

Члан 2. 
Лице које је завршило у иностранству основно образовање и васпитање или један од 

последња два разреда основног образовања, односно које је завршило у Републици Србији 
страну школу или један од последња два разреда основног образовања, може да се упише у 
школу ако му се призна страна школска исправа. 
 

Члан 3. 
Упис у први разред врши се на основу конкурса у јунском року и током школске године 

уколико ученик прелази из друге школе. 
 
Ученици са сметњама у развоју или другим образовним потребама уписују се у складу 

са прописима о инклузивном образовању. Школа је дужна да, у сарадњи са стручним тимом, 
обезбеди услове за спровођење индивидуалног образовног плана (ИОП) уколико је то 
потребно. 
  

Конкурс о упису ученика у Школу расписује Директор школе. 
 

Конкурс треба да садржи листу докумената потребних за упис ученика у Школу и фазе у 
поступку уписа. 

 
Докумета  потребна за упис ученика у Школу: 

● Извод из матичне књиге рођених; 
● Сведочанства из основне школе; 
● Попуњен упитник и позитивна оцена интервјуа са школским психологом; 
● Потписан уговор са школом о четворогодишњем школовању са учеником и 

родитељем (законским заступником); 
● Потврда о измирењу прве рате школарине. 

  
Члан 4. 

Фазе уписа: 
ПРВА ФАЗА: 

● Попуњавање пријаве за упис; 



● Стручни тим контактира родитеље и договара састанак; 
● Разговор са родитељима/старатељима у вези са дететом и заједничким очекивањима; 
● Психолошко тестирање и интервју потенцијалног ученика са школским психологом у 

циљу формирања оцене психофизичких способности и надарености ученика; 
● Упознавање ученика и родитеља са академским, друштвеним и моралним кодексом 

понашања у Гимназији; 
● Договор са родитељима/законским заступницима око услова школовања; 
● Доказ успеха у претходном образовном циклусу (ђачка књижица и/или сведочанство). 

 
Ако потенцијални ученик успешно прође тестирање и интервју са психологом, и 

уколико се оствари договор око услова школовања, приступа се другој фази. 
 
ДРУГА ФАЗА 
 

● Попуњавање пријаве за упис у одговарајући разред средње школе; 
● Потписивање уговора о школовању између Гимназије и ученика и родитеља/старатеља; 
● Достављање потврде о измирењу прве рате, полугодишње школарине или школарине у 

целости; 
● Потписивање Пристанка за обраду личних података, Изјаве о заштити ученика и 

попуњавање Упитника о здравственом стању ученика; 
● Достављање Извода из матичне књиге рођених за ученика; 
● Достављање сведочанства основне школе за упис у први разред или сведочанства о 

завршеном претходном разреду средње школе за упис у остале разреде; 
● Ђачка књижица (обезбеђује школа). 

 
Школа задржава право да одбије упис ученика уколико се током уписног процеса утврди 

да образовни програм, вредности и приступ рада школе нису у најбољем интересу ученика или 
да упис није у складу са његовим образовним потребама и добробити. 

 
Уколико ученик одустане од уписа након потписивања уговора, школа задржава право 

да наплати трошкове  уписа у складу са условима из уговора. 
 

Члан 5. 
Право на рангирање ради уписа стиче кандидат који је завршио основну школу. 

 
Редослед кандидата за упис у Школу утврђује се на основу успеха у претходном 

школовању, односно према успеху постигнутом у основној школи. 
   

Члан 6. 
Ученик у школи наставља са изучавањем страних језика које је учио у основној школи, 

уколико су наставним планом и програмом предвиђена два страна језика, или бира један од њих 
уколико је предвиђен један страни језик, осим ако је наставним планом и програмом 
предвиђено обавезно учење одређеног страног језика.  
 

Ако школа не може да организује наставу тих језика због недовољног броја пријављених 
ученика (мање од 15 на нивоу разреда), у школи се организује настава страног језика за који 
постоје услови. 
 

Члан 7. 
Редован ученик првог разреда  Школе не може бити старији од 17 година. 

  



Члан 8. 
Ученик има својство редовног ученика у једној школи, осим ако се упоредо школује у 

школи која остварује програме музичког и балетског образовања и васпитања. 
 
Редован ученик може упоредо да похађа школски програм, односно део школског 

програма за други образовни профил, као ванредан ученик. 
 
Редован ученик који похађа програм интернационалне матуре може упоредо да 

савладава школски програм, односно део школског програма за други смер гимназије или 
други образовни профил, као редован ученик. 
 

Члан 9. 
Ученик који прелази из друге школе ради завршавања започетог школовања у истом 

трајању, полаже допунске испите из предмета који нису били утврђени наставним планом и 
програмом који је ученик започео да савлађује, сагласно општем акту Школе.  

 
Ученик уписан у Школу ради доквалификације полаже допунске испите из предмета 

чији садржаји нису претежно исти, из предмета који нису били утврђени наставним планом и 
програмом и испите завршног разреда, о чему одлуку доноси Наставничко веће школе.  

Члан 10. 

Ученик који који прелази из друге школе може да се упише у Школу у року од 7 дана од 
дана уручења исписнице. 

 
Члан 11. 

 
Правилник о упису ученика ступа на снагу осмог дана од објављивања на огласној табли 

школе, а ступањем на снагу престаје да важи Правилник од 04.03.2019. 
 

Правилник о упису ученика је заведен под деловодним бројем 1-11-9/2025, од 
26.05.2025. године, објављен је на огласној табли Школе дана 26.05.2025. године, а ступа на 
снагу дана 03.06.2025. године.  

 
 
 
                Председник Оснивачког одбора 
 

   
        _______________________________________ 
                   Зорана Бодирога 


